
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01138 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/01138 

 Del: 11/02/2020 

 Esecutivo da: 12/02/2020 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Servizio Eventi, Manifestazioni 

Cittadine e Cerimoniale 

 

 

 

OGGETTO:  

Accettazione proposta di sponsorizzazione tecnica - Evento Nozze d’Oro/San Valentino 2020. 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

 

Visti: 

- il d.lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), artt. 107, 119 e 183; 

- l’art. 43 della L. 449/1997; 

- il d.lgs. 50/2016 ed in particolare gli art. 19, 31 e 36; 

- il Codice Civile ed in particolare l’art. 1322; 

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- il dPR 633/1972; 

- la Legge 241/90, ed in particolare gli articoli 5, 6 e 6bis; 

- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze, e in particolare 

l’art. 23 e il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, ed in particolare l’art. 18 

dello stesso Regolamento; 

 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 con cui sono stati approvati il bilancio 

finanziario 2020, note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2020/2022, nota integrativa al bilancio e piano triennale investimenti ;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 259 del 20/05/2019 e s.m.i. con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di gestione 2019/2021; 

- il decreto sindacale n. 96 del 10/12/2019  con cui alla sottoscritta è stata attribuita la responsabilità 

del Servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale; 

 

Premesso che: 

- con nota prot. n. 33768/2020 l’Amministrazione Comunale ha ricevuto da parte della società Stilli 

Solutions s.r.l. un’offerta di sponsorizzazione tecnica avente ad oggetto una installazione a tema 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01138 

 

“San Valentino” da apporre nel cortile di Palazzo Vecchio ed un set fotografico professionale ad uso 

dei partecipanti all’evento istituzionale “Nozze d’Oro” programmato nel Salone dei Cinquecento in 

data 14/02/2020; 

- con determinazione dirigenziale n. 876 del 31/01/2020 - in ossequio ai principi di trasparenza, 

imparzialità e parità di trattamento - è stata disposta la pubblicazione della suddetta offerta ed è stato 

unitamente approvato un avviso pubblico teso a verificare la sussistenza di altri soggetti interessati 

ad offrire all’Amministrazione Comunale, in qualità di sponsor tecnico, servizi della medesima 

tipologia rispetto a quelli di cui all’offerta sopra citata; 

- il suddetto Avviso è stato pubblicato dal giorno 03/02/2020 al giorno 10/02/2020 all’Albo Pretorio e 

sulla Rete Civica sez. Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti 

(https://affidamenti.comune.fi.it/node/5428) del Comune di Firenze; 

- entro la data di scadenza del 10/02/2020, in risposta all’Avviso, è pervenuta la sola offerta della 

suddetta società Stilli Solutions s.r.l. (prot. n. 42674 del 10/02/2020, conservata agli atti del Servizio 

scrivente) la quale ha ripresentato la propria proposta di sponsorizzazione nelle forme richieste 

dall’Avviso stesso; 

 

Dato atto che in data odierna la sottoscritta ha provveduto all’apertura del plico di offerta pervenuto e, 

conformemente a quanto richiesto dall’Avviso, ha valutato che: 

 

- i servizi offerti corrispondono alle prestazioni richieste nell’Avviso; 

- detti servizi, per come descritti e rappresentati nella proposta, risultano compatibili con gli ambienti 

di valore storico artistico in cui si svolge l’evento; 

- la proposta non ricade nei casi di sponsorizzazioni escluse ai sensi dell’Avviso; 

 

 

Dato atto inoltre che il valore economico delle prestazioni di cui alla proposta di sponsorizzazione, stimato 

dall’offerente in complessivi € 13.786,00 (€ 11.300,00 valore imponibile e € 2.486,00 Iva 22%) come da 

estratto dell’offerta ricevuta allegato quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, è da 

considerarsi congruo e adeguato rispetto al valore delle controprestazioni richieste dallo sponsor, stimate nel 

complesso di pari valore, e consistenti: 

 

 nella possibilità da parte dello sponsor di diffondere ed utilizzare l’evento, con logo del 

Comune di Firenze, sul proprio sito web e sui propri canali social; 

 nella possibilità da parte dello sponsor di apporre il proprio logo sul retro delle stampe 

fotografiche prodotte; 

 

Preso atto che l’offerente (sponsor) ha reso, unitamente all’offerta, idonee dichiarazioni circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale per poter contrattare con il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 80 d.lgs. 

50/2016; 

 

Considerato, pertanto, di poter procedere a stipulare con Stilli Solutions s.r.l.  un contratto di 

sponsorizzazione tecnica nel rispetto dell’offerta presentata oltre che di tutti i contenuti prestazionali 

dell’Avviso sopra citato, nella forma dello scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio, 

ammessa dall’art. 4 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Acquisito ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, presso l’Anac, il seguente smart cig: Z6E2BFBA81; 

 

Considerato che la sponsorizzazione di cui trattasi comporta: 

 

- per il Comune (sponsee), l’obbligo di concedere visibilità allo sponsor; trattandosi di attività 

commerciale ai sensi del DPR 633/1972, essa è assoggettabile ad IVA nel rispetto degli artt. 1, 4 e 

11 di quest’ultimo; 

- analogamente, per lo sponsor, l’obbligo di prestare il servizio offerto, con gli stessi obblighi fiscali 

dovuti per le attività commerciali soggette ad IVA; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01138 

 

Ritenuto, quindi, che entrambi i contraenti (sponsor e sponsee) sono obbligati all’emissione contestuale di 

fattura con l’aliquota IVA del 22% (circolare dell’Agenzia delle Entrate 27/E del 7 novembre 2017) ; 

 

Considerato, pertanto, di dover procedere, sul bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020, alle seguenti 

operazioni contabili: 

i. accertare sul capitolo di entrata 33000 la somma complessiva di € 13.786,00 (comprensiva di 

IVA 22%) da Stilli Solutions s.r.l. (codice creditore 62696); 

ii. impegnare sul capitolo correlato d’uscita 2140 la somma complessiva di  € 13.786,00 (codice 

beneficiario 62696) ; 

 

Dato atto che chi sottoscrive la presente determinazione non si trova in situazione di conflitto di interesse ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90; 

 

per le motivazioni fin qui espresse 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di accettare l’offerta di sponsorizzazione tecnica prot. n. 42674/2020 della società Stilli Solutions 

s.r.l.,  procedendo alla stipula del relativo contratto e prevedendo a favore dello sponsor le seguenti 

controprestazioni: 

- possibilità da parte dello sponsor di diffondere ed utilizzare l’evento, con logo del Comune di 

Firenze, sul proprio sito web e sui propri canali social; 

- possibilità da parte dello sponsor di apporre il proprio logo sul retro delle stampe fotografiche 

prodotte; 

 

2. di procedere, sul bilancio di previsione 2020, alle seguenti operazioni contabili: 

 

i. accertare sul capitolo di entrata 33000 la somma complessiva di €. 13.786,00 (comprensiva di 

IVA 22%) da Stilli Solutions s.r.l. (codice creditore 62696); 

ii. impegnare sul capitolo correlato d’uscita 2140 la somma complessiva di  € 13.786,00 (codice 

beneficiario 62696) ; 

 

3. di rimandare a un successivo atto di liquidazione la contabilizzazione delle fatture emesse da sponsor 

e sponsee ; 

 

4. di dare atto che avverso il presente atto sono ammesse le tutele di cui al d.lgs. 104/2010. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA - ESTRATTO 

 

 

Firenze, lì 11/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carmela Valdevies 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01138 

 

1) 33000 0 20/000668 00 13786 

2) 2140 0 20/002979 00 13786 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 12/02/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


